
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 

COMUNICADO 

 

Informamos que conforme INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº0859 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019, 

publicado no DIO ES. O DIRETOR PRESIDENTE DO IASES, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016,  

R E S O L V E : ART. 1º. REVOGAR a instrução de serviço nº. 0853, de 22/11/2019. ART. 2º.  

TORNAR PUBLICO O NOVO EDITAL Nº 005/2019 - IASES, tendo por objeto a realização de 

Processo Seletivo para Contrato Administrativo de Prestação de Serviço, em caráter temporário, 

com formação de cadastro de reserva, para os cargos de Analista de Suporte Socioeducativo 

(funções: Administrador, Contador e Economista); Assistente Social Socioeducativo, Assistente 

Jurídico Socioeducativo, Nutricionista Socioeducativo, Pedagogo Socioeducativo, Psicólogo 

Socioeducativo, Técnico Socioeducativo (Função: Técnico em Edificações), com base na Lei 

Complementar nº 809/2015, de 23 de setembro de 2015. O edital estará disponível na integra no 

site www.selecao.es.gov.br em 29/11/2019, a partir das 10h. 


